objetivo que tínhamos em mente ao realizar o acesso ao site, que é saber como se articula a 

psicopatia nos discursos jurídicos do STJ. 

Continuamos, então, com o termo ‘psicopatia’ isolado, esse nos foi mais proveitoso, 

retornou quatro (4) acórdãos e cento e oitenta e seis (186) decisões monocráticas que falavam 

de alguma forma sobre o tema. Juntamos aos documentos para realizar as análises: as quatro 

decisões em acórdão que compreendem o período entre os anos 1999 a 2021, sem nenhum tipo 

de critério mais definido, já que a quantidade era razoável e não daria um trabalho irrealizável

[...]

buscamos inovar, escolhemos o maior estado em termos populacionais e de decisões, sendo 

ambas de São Paulo. Por último, no sul, escolhemos uma do Paraná e uma do Rio Grande do 

Sul. Formando o total de dez (10) decisões.  

A distribuição geral das cento e oitenta e seis (186) decisões por estado se expressa dessa 

forma: 

Tabela 1 – Dados de decisões por estado 

Distribuição geral por estado das decisões 

do STJ que envolvem a psicopatia 

Estados Quantidades 

Alagoas (AL) 03 

Bahia (BA) 01 

Ceará (CE) 01